事  務   連  絡

平成 21年 10月 15日

各介護保険関係団体 御中

厚生労働省老健局

介護職員処遇改善交付金の申請に係る協力依頼について

日頃より、介護保険制度の円滑な運営に御協力賜り、厚く御礼申し上げます。

また、介護職員処遇改善交付金の執行に関しましては、平成 21年 度補正予算の一部見

直しにより、ご心配をおかけしており、お詫び申し上げます。

さて、先般、長妻厚生労働大臣から、 「本交付金については当初の予定どおり実施する

とともに、平成 24年 度以降についても、介護職員の処遇改善に取り組む。」旨の方針が

示され、本交付金の積極的活用についての発言がありました。 (別添参照)

これまで、事業者の皆さまが、本交付金の執行停止があるのではないか等の懸念から本

交付金の申請を躊躇されていた事実及びこの大臣の方針等をふまえ、平成21年 の交付金

申請は、 12月 までの申請に対しては 10月 サービス提供分に遡及して交付対象とするこ

ととしております。

つきましては、大臣発言にありますように、できるだけ多くの事業者の皆さまに本交付

金を活用して介護職員の処遇改善を行つていただきたいと考えておりますので、貴会会員

の皆さまに対しまして、今般の大臣からの発言内容を周知していただき、本交付金の積極

的申請につきましてご協力をお願いいたします。

<添 付資料>

1.(別 添)長 妻大臣記者会見要旨 (平成 21年 10月 14日 (水))

2.(参 考)介 護職員処遇改善交付金の概要

3.厚 生労働省作成の全事業者向け広報資料 (未定稿)

(国保連が発行する介護報酬支払通知書に同封予定)

- 1 -

(男EJ j霧■)

処遇改善交付金 長妻大臣会見要旨
(平成 21年 10月 14日 (水))

大臣 :介護職員処遇改善交付金は、介護職員の処遇改善に取り組む事業者に助成するもの
で、現在各都道府県で申請を受け付けているところ。これまでの申請状況は、全事業
所の48%程 度で半分を割つているのが現状。

なぜ半分以下なのか、今の時点で考えると、一つは平成24年 度以降の継続が明ら
かではないこと。あるいは、政権での議論の中で執行停止になるのではないかとの懸
念があるとすれば、まずお詫び申し上げたい。本交付金については継続したいと考え
ていると明確に申し上げる。

その上で、平成 24年 度以降にどうなるか確定していないが、我々としては、24

年度以降についても介護職員の処遇改善に取り組んでまいりたい。事業所におかれて
は、ぜひ申請していただいて、交付金をご活用いただきたい。できれば 100%の 事
業所に申請していただきたいとのメッセージを申し上げる。

先ほど48%と 申し上げたが、この数字は、あくまで全国平均であり、近い将来、
都道府県ごとの申請率も公表していきたい。多くの事業所に交付金の申請をしていた
だくようお願い申し上げる。

山井政務官 :大臣の発言に補足させていただく。ぜひ 100%の 事業所で介護職員の賃金
が 10月 から1.5万 円上がるようにしていきたい。そのための基金の額を積んでい
る。しかし、まだ申請率は48%だ 。一部では締切が終わつている都道府県もある。
緊急雇用とも絡むが、是非とも1.5万 円の賃金引き上げをしたい。事業所によって
は毎月上げるところや一時金の形で払うところなど、いろんな方法がある。

問題点として、 「この基金が執行停止なるのではないか」との懸念や 「2年 半後に
なくなるのであれば賃金は上げられない」とか、 「介護職員しか賃金が上がらず、一
緒に働く他の職員の賃金を上げられない」といった不安の中で、躊躇するといつた声
もあったが、ぜひ 100%の 介護職員の方々の賃金を引き上げていただきたい。その
ために48%と いう数字を公表した。都道府県によってかなり格差があり、近い将来、
どの自治体が高くてどこが低いのかを公表したい。

(質疑応答)

記者 :平成 23年 度まで4,000億 円で 1.5万 円の引上げを実施 していくということ
でよいか。

大臣 :正確には3, 975億 円。そういうことです。
記者 :平成 24年 度以降も1.5万 円ベースの引き上げ額を確保していくのか。または別

途さらに引き上げるのか。

大臣 :私どもとしては、介護は立て直しの機会だと思う。私自身は、平成24年 度以降に
ついてはこれまでのベース以上で実行したいと考えている。

記者

大臣

記者

大臣

4万 円に近い金額になるのか。

私自身は、その金額を目指したい。

予算措置 して継続させるのか。

介護職員全体への対応としてどれがふさわしいのか、例えば職業訓練を充実させる
ことで介護従事者を増やす対応なども考えている。その中で、もつと介護の職に就い
ていただける施策が考えられるのか検討 したい。平成 24年 度までにどんな方法が考
えられるのか検討 していきたい。

- 1 -

(文責 :老健局介護保険計画課)

。ｂ悩９“句承輔鞍望Ｋコーヽ３“二ｅ肛雷網α川丼瑚□聞嘔く′Ｕ“網

即囮濡′晏ｂ悩三）⊃９照健旦く側細ｅ抑轟儡Ｋコーかｅ）てい′埜超冊ｌ
Ｊｅ佃コ似湘洒国製　※

。い悩制）里囃員ｕｇ到Ｍ到Ｎ翻Ｍ到劃咄劃柵ｑ′ｐ）二）⊃椰翠里撫藝Ｃ翠　○

。ｂ）憮収後嘔藝Ю

二）⊃溶昴）⊃期帥嘔欄ぐ囮儒′和器選柵α′Щ喜欄αＣ川丼鮒製理′）⊃期訳Щ　Ｏ

【脚雷Ю榊Ｐ榊洒佃Ｌ９“型佃コⅨ】

里薇績〓枢埜ギニ＝０綱編口０●肛喜網ぐｐｐ二＝０冊導里ま〓網ぐ

↑曇むｐ

誌震僣堂柵書
。ｂ悩⊃二塁総ｎ％∨製製二暖興旦〓卿拠′゙長期Ｉ
Ｊ∨二）９製却ぬ理

９語）⊃期撻騒制駆側面′９紀）⊃順却市便Ｃｍ「Ｍ劃口ｑ瓢釧目劃棚曰呵到Ｑ酬劃

。ｂｐＣｐЮい●枢却巴距〇〇〇．寸颯記′囮Ｃｐ悩係ｕ廿∞Ｎ優斗゛晏Щｏ▼せ▼Ｎ怪諄

′）⊃収里和器冊細理９警里枷洒国製Ｃ咄喜柵α′望「０●枢枷洒国製嘔護柵α」　○

【Ⅲ緊ｅｃ●Ⅸ】

」′望Ш＜回釈川ЩⅢ略　○

誌誕〓麟里榊騒調製ｐ豊〓撻＝高怪眸

〓枢やＣ肛ＳＳ腱Ｓドント●肛Ｓ肛書網ぐ

細口釈川趾（）

。Ｐ悩飩工抑颯釈鋼Щ望∨⊃結

。二慟製∨）ヨむ囮里ｂヾ拒′望榊器椰Ｋコーい柵ぐ二“二）ヾ惰ヨ囮製悩

。いＰ□▼∞駅〇▼廿▼Ｎ怪訃′壼堅賢ヨЩＣ「ヨ囮Ю雖里鰹

悧Ｃ羅≦馴伽撫器」製ヾＱむコ擬棚里細洲椰Ｋコート網αＣ）てい′二壮里円洛Ｃ嶼堅雖網α

ヽおｐｐ柿口”ｍＥ〇一雙ヨ鰹●嘩里纏測嘉世騨胸綱器ｒ世里Ｈ騒淡堅雌網ぐ

。二切製∨コ９佃二囮紀Ｐ悩騰洲卿堅雌柵ぐＣЩ撻興吊巾壼∨⊃結′句“制蝿＝柵冊

。い悩二）⊃製い却期Ｉ
ＪЮべ属即帥辻ⅢЮｂ田里Ｋて・Ｒ⊃，十′壼世＾赳廿ＮＮ怪叶　○

。い榔⊃コ

ばく窓導熙区■―おЩＯ▼“ｇ墜旦拒洲冊製三製製二柵冊日

）■０旦尽湘′後い価９“里憮鞍ＯＱＱきЩＫコーいＣ眠製∩彎後柵冊）⊃期薇鵬′量０●枢　○

。い悩ヾ側コ枢里紹個皿

ЩＯ里晨色期蕎肝網α後佃瓢ＣＳ製Юい珊択里柵洛０皿Ｃ嘔奮柵α′色ヾヾ゛吐後朧洒′二Ｌ却

柵冊里吐埋側柿）川製ｏに却尿四）⊃鞍里Щ畜′⊃製選却回縞枷洒０町Ю回＝脚冊颯眠佃コ枢　○

【榊堀＝ｅコ枢】

′
”一

二●■Ｖ稲署り里口腱饉肇網ぐＣ鰈撻姻轟

〓枢ｒ曇●Ｅ〓Ъ一ギむ柵書里書Ｅ〓＝〓怪眸